⁸⁶⁵ Sa patente de vicaire est du 2 février 1588 et son acte d'institution comme curé de Ballaison, du 1^{er} juin 1590. Il desservit ensuite la paroisse de Saint-Alban, près Chambéry, qu'il permuta avec Saint-Offenge-Dessous le 9 décembre 1627. Parmi les témoins qui, le 27 février 1624, entouraient le lit de mort du président Favre qui remettait au notaire son testament, se trouvait « Loys Guichon, prebtre ; » lui-même mourut en septembre 1630. (M^{er} Rebord, *Dictionnaire du Clergé*, etc., I, p. 415, et Mugnier, *Hist. du Président Favre*, Paris, Champion 1902, p. 503.)

⁸⁶⁶ Le 27 janvier 1620, un « M^e Guichon », notaire à Chambéry, reçoit un acte du président Favre (Mugnier, *ibid.*, note (1), p. 462) : ne serait-ce pas le nôtre ?

⁸⁶⁷ Ajouté d'après Charles-Auguste, ainsi que le nom du chanoine Mugnier ; plus bas. La double omission est due sans doute au copiste du Procès d'où nous avons tiré notre texte.

⁸⁶⁸ Le même chanoine Etienne de la Combe qui a signé plus haut ; il contresigne ici en qualité de secrétaire du Chapitre cathédral.

Et ego, Ludovicus de Pallude, publicus apostolica auctoritate notarius, qui præmissis omnibus dum ut præmittitur fierent interfui et præsens fui, et ea rogatus recepi ; ideo, hic me subscripsi.

DE LA PALLUD.

notaire laïque du même diocèse, témoins spécialement appelés et priés.

FRANÇOIS DE SALES, Prévôt.

JEAN TISSOT, Sacriste	J. BALLY (?)	CHARLES GROSSET
JEAN COPPIER	PORTIER	ANTOINE BOCHUT
LOUIS REYDET	E. DE LA COMBE	D'ANGEVILLE
LOUIS DE SALES	JANUS REGARD	E. MUGNIER [381]
F. DE CHISSÉ	J. BRUNET	JEAN DÉAGE
F. DE RONIS	D'ELOISE	CHARLES- LOUIS PERNET.

ETIENNE DE LA COMBE, *Secrétaire du Chapitre.*

Et moi, Louis de la Pallud, notaire public et apostolique, qui ai assisté et fus présent à tout ce qui a été exposé ci-dessus, comme cela est relaté, en étant prié, j'en ai reçu le texte ; pour cette raison, j'ai ici apposé ma signature.

DE LA PALLUD.

CONFIRMATIO ET APPROBATIO FACTA
PER R^{um} D. EPISCOPUM

Nos, CLAUDIUS DE GRANIER, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis⁸⁶⁹, universis notum facimus et attestamus omnia et singula quæ superius digesta sunt pro Confraternitatis erectione in honorem Sanctæ Crucis, Conceptionis Beatæ Mariæ et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, per dilectos in Christo Ecclesiæ Nostræ Canonicos, attente perlegisse et [382] nihil invenisse quod christianas aures possit offendere ; immo vero dignissima quæ ad communem Ecclesiæ utilitatem ab iisdem fratribus religiose observentur, ad cultus enim divini augmentum, mores formandos et piorum operum exercitium, cum totius populi ædificatione, utilia et accommodata esse deprehendimus ; ut merito eis Nostrum consensum dari et per Nos approbari ac recipi debeant, prout per præsentis assentimus, recipimus et approbamus.

Tum etiam ea humano favore

CONFIRMATION ET APPROBATION
FAITE PAR LE RÉVÉRENDISSIME
SEIGNEUR ÉVÊQUE

Nous, CLAUDE DE GRANIER, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, portons à la connaissance de tous et attestons avoir lu attentivement toutes et chacune des ordonnances ci-dessus mentionnées, relatives à l'érection de la Confrérie en l'honneur de la Sainte Croix, de la Conception de la Bienheureuse Vierge Marie et des saints Apôtres Pierre et Paul, projetée par Nos bien aimés dans le Christ les Chanoines de Notre [382] Eglise, et n'y avoir rien trouvé qui puisse offenser des oreilles chrétiennes. Bien plus, Nous avons trouvé très dignes ces pratiques que, pour l'utilité commune de l'Eglise, ces mêmes confrères observent religieusement ; utiles aussi et efficaces pour l'accroissement du culte divin, pour la formation des mœurs et l'exercice des œuvres de piété. C'est donc à bon droit que Nous leur avons donné Notre consentement et

⁸⁶⁹ Voir tome XI, note (236), p. 94.

prosequentes et in dies promovere gratiis Nobis a Deo donatis desiderantes, singulis ex confratribus et aliis oratorium prædictæ Confraternitatis visitantibus et processiones comitantibus singulis diebus quibus sacratissimum Eucharistiæ Sacramentum super altari venerandum exponitur, si prius ad Deum preces pro totius Ecclesiæ pace et prosperitate, juxta hujusmodi Statutorum expressionem fuderint, quadraginta dies de vera Indulgentia relaxamus et concedimus.

In quorum fidem, has manu Nostra signatas, ac assensum Nostrum et approbationem continentis, per secretarium Nostrum subscriptum fieri et sigillo Nostro communiri jussimus. [383]

Datum Annessiaci, in domo Nostræ solitæ habitationis, die prima Septembris, millesimo quingentesimo nonagesimo tertio.

C. DE GRANIER, Epus Gebennensis.
DUFOUR⁸⁷⁰.

Revu sur le texte inséré dans le I^{er} Procès de Canonisation.

qu'elles doivent être reçues et approuvées par Nous comme, par les présentes, Nous les agréons, recevons et approuvons.

En outre, en témoignage de Notre bienveillante faveur et désirant étendre toujours plus les grâces que Dieu Nous a départies : à chaque confrère ou autre qui visitera l'oratoire de la susdite Confrérie et suivra la procession les jours où le très saint Sacrement de l'Eucharistie est exposé sur l'autel à l'adoration des fidèles, pourvu qu'auparavant il ait adressé à Dieu des prières pour la paix et la prospérité de l'Eglise universelle, selon le texte des Statuts de la Confrérie, Nous accordons la remise certaine de quarante jours d'Indulgence.